
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

  
ДВАДЦАТЬ СЕДЬМАЯ  СЕССИЯ  СОВЕТА ВТОРОГО СОЗЫВА 

 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от 27 мая 2015 года                     № 5 

 

 

О внесении изменения в Положение о порядке 

проведения конкурса на замещение 

вакантной должности  муниципальной 

службы и  (или) на включение в кадровый 

резерв для замещения должности 

муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Губкинского 

городского округа 

 

 

 

В соответствии   со статьями 17, 33 Федерального закона  

от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», в целях выполнения Указа Президента Российской Федерации 

от 07 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования 

государственного управления» в части повышения эффективности системы 

государственного и муниципального управления в области обеспечения  

единых подходов к использованию кадровых технологий на основе 

компетентностного подхода при проведении конкурса на замещение 

вакантной должности  муниципальной службы и  (или) на включение  

в кадровый резерв для замещения должности муниципальной службы  

в органах местного самоуправления Губкинского городского округа Совет 

депутатов  

р е ш и л : 

 

1. Утвердить изменение в Положение о порядке проведения конкурса 

на замещение вакантной должности муниципальной службы и (или)  

на включение в кадровый резерв для замещения должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления Губкинского городского округа 

(прилагается). 

consultantplus://offline/ref=DBE883E777FADE4EBB08C385EC09B7527C8BEC877DC04799D4BC3386CE47D08B1982E04A4FA1A5D1D3kCJ
consultantplus://offline/ref=DBE883E777FADE4EBB08C385EC09B7527C8BEC877DC04799D4BC3386CE47D08B1982E04A4FA1A6D2D3kCJ


 

 

2  

2. Направить  указанное изменение Главе администрации Губкинского 

городского округа для подписания и официального опубликования. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную 

комиссию по нормативной деятельности и вопросам местного 

самоуправления (Камардин В.Ф.). 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                   А. Гаевой



 
Утверждено 

решением двадцать седьмой сессии  
Совета депутатов Губкинского 

городского округа второго созыва 
от 27 мая 2015 года  № 5 

 
 

ИЗМЕНЕНИЕ   
В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА  

НА ЗАМЕЩЕНИЕ ВАКАНТНОЙ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СЛУЖБЫ  И (ИЛИ) НА ВКЛЮЧЕНИЕ В КАДРОВЫЙ РЕЗЕРВ  

ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ   

В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  

ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

 
1. Внести в Положение о порядке проведения конкурса на замещение 

вакантной должности муниципальной службы  и (или) на включение  

в кадровый резерв для замещения должности муниципальной службы   

в органах местного самоуправления Губкинского городского округа  

от 07 июня 2013 года № 8-нпа, утвержденное решением восьмой сессии 

Совета депутатов Губкинского городского округа второго созыва  

от 29 мая 2013 года № 4, следующее изменение: 

 

раздел 3 изложить в следующей редакции: 

 

«3. Конкурсные процедуры 

 

 3.1. Оценка уровня профессиональных знаний и навыков кандидатов 

при проведении конкурса проводится путем  отбора по результатам анализа 

анкетных данных, тестирования, кейс-интервью и итогового собеседования. 

В процессе проведения оценки кандидатов определяется уровень 

выраженности каждой компетенции, включенной в профиль компетенций 

соответствующей должности муниципальной службы. 

В настоящем Положении используются следующие уровни 

выраженности компетенций: 

4 - уровень мастерства, лидерский уровень; 

3 - уровень высокой компетентности; 

2 - уровень базовой компетентности; 

1 - уровень ограниченной компетентности; 

0 - уровень некомпетентности. 

 3.2. Для оценки уровня выраженности профессиональных компетенций 

у кандидатов применяются следующие конкурсные процедуры: 

 - тестирование; 

- кейс-интервью; 

- итоговое собеседование. 

file://///Пользователь-пк/мои%20документы%20(доступ)/НА%20САЙТ/2/27%20сессия/Изменение%20в%20Положение%20о%20конкурсе%20к%20реш%205.doc%23Par33
file://///Пользователь-пк/мои%20документы%20(доступ)/НА%20САЙТ/2/27%20сессия/Изменение%20в%20Положение%20о%20конкурсе%20к%20реш%205.doc%23Par33


 

 

4  

 

 

3.3. Тестирование - использование перечня стандартизированных 

вопросов (тестов), имеющих определенную шкалу значений. 

Тестовые задания включают в себя 4 блока: 

- на определение уровня профессиональных знаний по предметной 

области деятельности; 

- на определение уровня знаний Конституции Российской Федерации, 

Устава Губкинского городского округа и основ законодательства о 

муниципальной службе; 

- на определение уровня знаний и навыков в области информационно-

коммуникационных технологий; 

- на определение уровня грамотности письменной речи. 

Тестовые задания на определение уровня профессиональных знаний по 

предметной области деятельности, которые определяются спецификой 

профессиональной служебной деятельности муниципального служащего, 

разрабатываются соответствующим структурным подразделением, в котором 

имеется вакантная должность муниципальной службы, дифференцированно 

по группам должностей и с учетом специфики каждого структурного 

подразделения. Количество предлагаемых вариантов ответа на вопросы 

определяется руководителем структурного подразделения, но не может быть 

менее трех. 

Составление тестовых заданий на определение уровня 

профессиональных знаний по предметной области деятельности 

осуществляется с учетом принятых в органах местного самоуправления 

муниципальных правовых актов об утверждении квалификационных 

требований к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для 

исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими. 

Тестовые задания на определение уровня знаний Конституции 

Российской Федерации, Устава Губкинского городского округа, основ 

законодательства о муниципальной службе, уровня знаний и навыков в 

области информационно-коммуникационных технологий, уровня 

грамотности письменной речи разрабатываются кадровой службой органов 

местного самоуправления совместно со структурными подразделениями. 

Количество вопросов в блоках на определение уровня 

профессиональных знаний по предметной области деятельности, уровня 

знаний Конституции Российской Федерации, Устава Губкинского городского 

округа и основ законодательства о муниципальной службе, уровня знаний и 

навыков в области информационно-коммуникационных технологий и уровня 

грамотности письменной речи не может быть менее 30 и более 50. 

Тестирование проводится кадровой службой органов местного 

самоуправления. 



 

 

5  

 

При анализе результатов тестирования на определение уровня 

профессиональных знаний по предметной области деятельности, уровня 

знаний Конституции Российской Федерации, Устава Губкинского городского 

округа и основ законодательства о муниципальной службе, уровня знаний и 

навыков в области информационно-коммуникационных технологий и уровня 

грамотности письменной речи применяются следующие критерии оценки: 

более 95 процентов правильных ответов - 4 уровень (экспертные 

знания (знания и навыки) по исследуемому направлению); 

от 85 до 95 процентов включительно правильных ответов - 3 уровень 

(глубокие знания (знания и навыки) по исследуемому направлению); 

от 70 до 84 процентов включительно правильных ответов - 2 уровень 

(удовлетворительные знания (знания и навыки) по исследуемому 

направлению); 

от 40 до 69 процентов включительно правильных ответов - 1 уровень 

(недостаточные знания (знания и навыки) по исследуемому направлению); 

менее 40 процентов правильных ответов - 0 уровень (можно говорить 

об отсутствии знаний (знаний и навыков) по исследуемому направлению). 

Результаты тестирования на определение уровня профессиональных 

знаний по предметной области деятельности, уровня знаний Конституции 

Российской Федерации, Устава Губкинского городского округа и основ 

законодательства о муниципальной службе, уровня знаний и навыков в 

области информационно-коммуникационных технологий и уровня 

грамотности письменной речи обрабатываются кадровой службой органов 

местного самоуправления, где проводится конкурс. 

3.4. Определение уровней выраженности у кандидатов общих и 

специальных профессиональных компетенций, а также уровней 

выраженности у кандидатов профессиональных навыков по предметной 

области деятельности производится в соответствии с методикой оценки 

уровней выраженности профессиональных компетенций муниципальных  

служащих методом кейс-интервью, разрабатываемых структурным 

подразделением, где имеется вакантная должность муниципальной службы, 

совместно с кадровой службой органа местного самоуправления.  

 Кейс-интервью с членами конкурсной комиссии проводится в течение 

7 рабочих дней с даты окончания  тестирования кандидатов на определение 

уровня профессиональных знаний по предметной области деятельности, 

уровня знаний Конституции Российской Федерации, Устава Губкинского 

городского округа и основ законодательства о муниципальной службе, 

уровня знаний и навыков в области информационно-коммуникационных 

технологий и уровня грамотности письменной речи. 

По итогам кейс-интервью  членами конкурсной комиссии 

определяются уровень выраженности у кандидата каждой из 

профессиональных компетенций, содержащихся в профиле компетенций 

соответствующей должности муниципальной  службы, и очередность 

рекомендации кандидата. 



 

 

6  

 

Оценка уровня профессиональных знаний по предметной области 

деятельности, уровня знаний Конституции Российской Федерации, Устава 

Губкинского городского округа и основ законодательства о муниципальной 

службе, уровня знаний и навыков в области информационно-

коммуникационных технологий и уровня грамотности письменной речи 

производится в соответствии с правилами, установленными в части 3.2. 

Определение уровня выраженности по каждой из профессиональных 

компетенций производится по следующим критериям: 

4 - кандидат обладает экспертными знаниями и навыками в 

исследуемой области; 

3 - кандидат обладает глубокими знаниями и навыками в исследуемой 

области; 

2 - кандидат обладает удовлетворительными знаниями и навыками в 

исследуемой области; 

1 - кандидат обладает недостаточными знаниями и навыками в 

исследуемой области; 

0 - знания и навыки в исследуемой области отсутствуют. 

На основе комплексной оценки уровней выраженности 

профессиональных компетенций членами конкурсной комиссии  в 

отношении каждого кандидата дается одна из рекомендаций: 

- рекомендован в первую очередь - уровень выраженности у кандидата 

профессиональных компетенций соответствует предусмотренным профилем 

компетенций вакантной должности муниципальной службы значениям в 

отношении не менее 95 процентов компетенций; 

- рекомендован во вторую очередь - уровень выраженности у 

кандидата профессиональных компетенций соответствует предусмотренным 

профилем компетенций вакантной должности муниципальной службы 

значениям в отношении не менее 70 процентов компетенций; 

- рекомендован в последнюю очередь - уровень выраженности у 

кандидата профессиональных компетенций соответствует предусмотренным 

профилем компетенций вакантной должности муниципальной службы 

значениям в отношении не менее 50 процентов компетенций; 

- не рекомендован - уровень выраженности у кандидата 

профессиональных компетенций соответствует предусмотренным профилем 

компетенций вакантной должности муниципальной службы значениям в 

отношении менее 50 процентов компетенций либо уровень выраженности 

какой-либо компетенции имеет нулевое значение. 

 3.5.  Итоговое собеседование с членами конкурсной комиссии. 

 Итоговое собеседование проводится в форме свободной беседы, в 

ходе которой члены конкурсной комиссии с учетом результатов предыдущих 

конкурсных процедур задают вопросы с целью определения  

профессиональных знаний и навыков, а также оценки деловых и личностных 

качеств по каждому кандидату. 

  



 

 

7  

 

Оценка соответствия предъявляемым к вакантной должности 

квалификационным требованиям, общим и специальным профессиональным 

компетенциям производится  членами конкурсной комиссии по каждому 

кандидату. ». 

 

 2. Настоящее изменение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Первый заместитель  

главы администрации                                                                     И.Черенков 

 

 

 

г. Губкин 

02 июня 2015 г. 

№ 51-нпа 

 

 


